
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 novembre 2004 - Deliberazione N. 2103 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 Sviluppo Attività Settore Terziario - L.R. 7/2002 art. 30 - Acquisizione 
al bilancio 2004 della somma di euro 10.462.650,55 assegnata dallo stato per le finalità di cui agli 
artt. 5 e 6 della legge 29/03/2001 n. 135 - Provvedimenti. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- Che la legge 29/03/01 n. 135, concernente “Riforma della legislazione nazionale del Turismo”, 
prevede, all’art.6, l’istituzione di un fondo di cofinanziamento presso il Ministero delle Attività 
Produttive, da utilizzare “per il miglioramento dell’offerta turistica, da ripartire tra le regioni e le 
province autonome di Trento e Bolzano, sulla base di piani di intervento finalizzati al miglioramento della 
qualità dell’offerta turistica, ivi compresa la promozione e lo sviluppo di sistemi turistici locali di cui 
all’art.5"; 

- Che l’art. 5 della stessa legge consente, tra l’altro, il cofinanziamento di progetti comprendenti 
ambiti territoriali anche interregionali, contenuti nei limiti delle disponibilità all’uopo assegnate dalla 
legge finanziaria al fondo unico per gli incentivi alle imprese; 

- Che, per le richiamate finalità di legge, sono state assegnate a questa Regione, secondo le 
percentuali previste dal piano di riparto delle risorse per ciascuna annualità, le seguenti somme: 

Esercizio % D.M.AA.PP. Somma Assegnata Finalità 

2001 70 27/06/2002 5.890.876567 Art. 6 

2001 30 30/12/2002 2.524.661,43 Art. 6 

2002 70 27/06/2002 4.212.402,83 Art. 6 

2002 30 07/05/2004 1.805.315,50 Art. 6 

2003 70 17/12/2003 3.247.058,15 Art. 6 

2003 30 17/12/2003 1.391.596,25 Art. 6 

2003 100 18/11/2003 4.263.096,41 Art. 5 

  Totale: 23.335.007,24 

CONSIDERATO: 

- Che, a partire dall’esercizio finanziario 2002, e fino a tutto il d.d.l. per l’anno 2004 all’esame del 
Consiglio Regionale, sono stati acquisiti ed iscritti in bilancio i seguenti importi: 

Esercizio U.P.B. Capitolo Entrata Somma Iscritta Capitolo Spesa U.P.B. 
  gestionale  gestionale 
2002 12.42.82 1298 4.212.402,83 4544 2.9.27 

2003 12.42.82 1298 4.329.976,93 4507,4544 2.9.27 

2004 12.42.82 1298 4.329.976,93 4507,4544 2.9.27 

  Totale 12.872.356,69 

- Che, conseguentemente a quanto sopra, col presente provvedimento occorre ancora acquisire al 
bilancio corrente la complessiva somma di euro (23.335.007,24 - 12.872.356,69) = 10.462.650,55 

PRECISATO che, per quanto concerne la somma di E. 4.263.096,41, assegnata per le finalità di cui 
all’art.5 della legge 135/01, l’acquisizione in termini di cassa è limitata ad euro 852.619,28, 
corrispondente alla anticipazione già disposta in favore di questa Regione con D.M. 06/04/04; 

VISTO l’art. 30 della legge regionale 30/04/02 n.7, che reca nonne procedurali per l’acquisizione al 
bilancio di entrate la cui riscossione debba aver luogo entro il termine dell’esercizio in corso; 

RITENUTO: 

- Di dover acquisire al bilancio di previsione 2004, sull’unità previsionale di base 12.42.82 
dell’Entrata, l’ulteriore somma di E.10.462.650,55 disponendone l’utilizzazione sulle correlate unità 
previsionali di base 1.82.227 e 2.9.27 della Spesa; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 2 / 2 

- Di iscrivere detta somma, ai fini gestionali, in termini di competenza per E. 10.462.650,55 e in 
termini di cassa per E. 7.052.173,42, al cap.1298 dell’upb 14.42.82 dell’Entrata, autorizzandone 
l’utilizzazione alla Spesa, sempre nei predetti termini di competenza e di cassa, secondo il seguente 
riparto: 

a) E. 3.800.000,00 sul cap.751 dell’upb 1.82.227; 

b) E. 200.000,00 sul cap.4507 dell’upb 2.9.27; 

c) E. 6.462.650,55 sul cap.4544 dell’upb 2.9.27; 

- Di dover, tra l’altro, contestualmente procedere al riordino dei capitoli sopra menzionati, mediante 
parziale modifica dell’intestazione e della loro correlazione, nel senso che: 

a) La denominazione del capitolo dell’Entrata 1298 dell’upb 12.42.82 viene così modificata: “Fondi 
dello Stato a favore dei sistemi turistici per il finanziamento degli interventi di cui agli articoli 5 e 6 della 
legge 29/03/01 n. 135”, correlandolo ai capitoli della Spesa n. 751 dell’upb 1.82.227, n. 4507 dell’upb 
2.9.27 e n. 4544 dell’upb 2.9.27 e 4502 dell’upb 2.9.27; 

b) La denominazione del capitolo della Spesa 751 dell’upb 1.82.227 viene così modificata: “Concorso 
negli interessi per i mutui contratti per il potenziamento dell’industria alberghiera e degli impianti 
turistici complementari (LL.RR. 40/84 e 23/87, Legge 556/88); 

c) La denominazione del capitolo della Spesa 4544 dell’upb 2.9.27 viene così modificata: “Fondi 
statali per il finanziamento degli interventi di cui agli articoli 5 e 6 della legge 29/03/01 n.135”, in quanto 
sono state già impegnate le risorse appostate sul corrispondente capitolo dell’esercizio 2002, finalizzate al 
sostegno delle imprese turistiche in conseguenza degli eventi dell’11/09/01; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime: 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate e riportate nel 
presente dispositivo: 

- Di acquisire al bilancio di previsione 2004, sull’unità previsionale di base 12.42.82 dell’Entrata, 
l’ulteriore somma di 10.462.650,55 disponendone l’utilizzazione sulle correlate unità previsionali di base 
1.82.227 e 2.9.27 della Spesa; 

- Di iscrivere detta somma, ai fini gestionali, in termini di competenza per E. 10.462.650,55 e in 
termini di cassa per E. 7.052.173,42, appostandola sul cap. 1298 dell’upb 14.42.82 dell’Entrata, la cui 
denominazione, col presente atto, viene così modificata: “Fondi dello Stato a favore dei sistemi turistici 
per il finanziamento degli interventi di cui agli, articoli 5 e 6 della legge 29/03/01 n.135”, correlandolo ai 
capitoli della Spesa n. 751 dell’upb 1.82.227, n. 4507 dell’upb 2.9.27 e n. 4544 dell’upb 2.9.27 e 4502 
dell’upb 2.9.27; 

- Di autorizzare, altresì l’utilizzazione della sopra indicata somma di E. 10.462.650,55, sempre nei 
predetti termini di competenza e di cassa, sui capitoli della Spesa, secondo il seguente riparto: 

a) E. 3.800.000,00 sul cap. 751 dell’upb 1.82.227, la cui denominazione, col presente atto, viene così 
modificata: “Concorso negli interessi sui mutui contratti per il potenziamento dell’industria alberghiera 
(LL.RR. n.40/84 e 23/87 e Legge 556/88)”; 

b) E. 200.000,00 sul cap. 4507 dell’upb 2.9.27 - Contributi in conto capitale per il potenziamento 
dell’industria alberghiera e degli impianti turistici complementari (L.R. 40/84); 

c) C. 6.462.650,55 sul cap. 4544 dell’upb 2.9.27, la cui denominazione, col presente atto, viene così 
modificata: “Fondi statali per il finanziamento degli interventi di cui agli articoli 5 e 6 della legge 
29/03/01 n. 135”; 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi e all’A.G.C. 
Settore Terziario, e segnatamente ai Settori: Interventi nel Settore Alberghiero, Formazione Bilancio ed 
Entrate e Spesa di Bilancio, per quanto di loro competenza, nonché al Settore Stampa, Informazione e 
Documentazione, per la pubblicazione sul B.U.R.C.; 

- Di trasmetterlo, altresì, al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 8, della 
legge regionale n. 7/02. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


